
SERVIZIO PROPONENTE: PROVVEDITORATO 

Allegati:  nota "PFE SpA" di Milano n° 48367-I/15 del 22/06/15, integrata in data 13/10/15

Referente dell'istruttoria

Dott. Paolo Sanna

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente,  DICHIARA  la  presente  proposta  di

Deliberazione legittima, regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott.ssa Maria Gesuina Demurtas

Il  sottoscritto  Direttore  del  Servizio  Affari  Generali  e  Legali  certifica  che  la  presente

Deliberazione verrà pubblicata nell’Albo Ufficiale di questa ASL dal 19/11/2015 al 03/12/2015

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI E LEGALI

Dott.ssa Antonina Daga

          DELIBERAZIONE n°  786         del 17/11/2015

OGGETTO:  appalto  servizio  triennale  pulizie  Presidi  extra-ospedalieri  (lotto  1)  ed
ospedalieri  (lotto  2)  ASL  n°  5  di  Oristano  (periodo  contrattuale  01/01/2013-
31/12/2015).  Autorizzazione  revisione  prezzi  2^  annualità  contrattuale,  Ditta  "PFE
SpA" di Milano, cod. C.I.G. lotto 1: 05437046BA,  lotto 2:  054372580E.

PROPOSTA N° 862  DEL  02/11/2015 

Servizio: PROVVEDITORATO

REFERENTE ISTRUTTORIA: Dr. Paolo Sanna 

IL DIRIGENTE:                        Dr.ssa Maria Gesuina Demurtas 

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

PREMESSO  che  con  Deliberazione  D.G.  n°  959  del  25/10/2012  veniva  aggiudicata la
procedura  Aperta  d'appalto  per  l'espletamento  del  servizio  di  pulizia,  disinfezione  e
sanificazione dei Presidi extra-ospedalieri (lotto 1) e dei PP.OO. (lotto 2) di questa Azienda
Sanitaria, per il periodo di anni tre (periodo di riferimento 01/01/2013-31/12/2015), in favore
della Ditta “P.F.E. S.p.A.” di Milano sulla base degli importi triennali pari a € 1.465.061,54
(Iva/E) per il lotto 1 e € 3.107.511,48 (Iva/E) per il lotto 2.

CONSIDERATO
-che con nota Ditta "PFE SpA" di Milano prot. n° 48367-I/15 del 22/06/2015, pervenuta via
mail  in  data  08/10/2015,  unita  alla  presente  con  il  n°  1  per  farne  parte  integrante  e
sostanziale, già aggiudicataria dei summenzionati lotti 1 e 2 di gara (rif. Contratti Rep. ASL
n°  2609  del  31/12/2012  (lotto  1)  e  Rep  ASL  n°  2608  del  31/12/2012  (lotto  2)),  ha
formalmente richiesto, l'adeguamento dei prezzi contrattuali ai sensi dell'art. 115 del D. Lgs.
n° 163/2006 e ss.mm.ii., relativamente alla 2^ annualità contrattuale (periodo 01/01/2014-
31/12/2014),  a  far  data  gennaio  2014,  allegando  relativa  attestazione  giustificativa
dell'effettivo incremento dei costi in revisione con apposita nota in data 13/10/2015 .

DATO ATTO che il succitato articolo di Legge prevede che tutti i contratti ad esecuzione
periodica  o  continuativa  relativi  a  servizi  o  forniture  debbono  recare  una  clausola  di
revisione periodica dei prezzi, a far data 2^ annualità contrattuale.

CONSIDERATO  che l'istanza di revisione prezzi in oggetto formalmente prodotta con la
succitata  nota  è  da  ritenersi  pienamente  legittima  ed  immediatamente  riscontrabile  in
quanto  è  maturata  la  2^  annualità  contrattuale  ed  è  stata  corredata  da  apposita
dichiarazione con la quale tale richiesta risulta giustificata da un effettivo incremento dei
costi gestionali derivanti dall'espletamento del servizio in oggetto.  

ATTESO  che l'art. 9 (“Contenuto dell’offerta economica”) del vigente Capitolato Speciale
inerente all'appalto in oggetto prevede, conformemente alla succitata normativa in materia,
la  revisione  periodica  (annuale)  dei  prezzi  aggiudicati,  a  decorrere  dalla  2^  annualità
contrattuale, sulla base degli indici ufficiali di variazione dei prezzi forniti dall'I.S.T.A.T. .

VISTA la tabella relativa agli indici nazionali dei prezzi al consumo per le famiglie di operai
e impiegati (FOI), unita alla presente con il n° 2 per farne parte integrante e sostanziale.



RICHIAMATE la soprascritta istanza di revisione prezzi che tiene conto dell'indice di variazione
dei prezzi al consumo per le famiglie di operai e impiegati (FOI), come riportato in apposita
tabella Istat e dei coefficienti di rivalutazione di seguito specificati, relativi ai periodi oggetto di
revisione (gennaio 2014-gennaio 2015):

   lotto 1 (Presidi extra-ospedalieri) contratto Rep. ASL n° 2609 del 31/12/2012
   lotto 2 (Presidi ospedalieri)          contratto Rep. ASL n° 2608 del 31/12/2012

 2^ annualità + 0,6%, rif. periodo 01/01/2014 – 31/12/2014.

ATTESO  che  la richiesta di  revisione prezzi in oggetto è stata presentata entro i  termini  di
prescrizione quinquennale dei crediti ex art. 2948, comma 4, del Codice Civile.  

RITENUTO di dover autorizzare, in favore della  Ditta PFE SpA” di Milano l'adeguamento dei
prezzi relativi alla 2^ annualità contratti Rep. ASL n° 2609 del 31/12/2012 (lotto 1) e Rep. ASL
n° 2608 del 31/12/2012 (lotto 2), (contratto triennio 2013-2015), nella misura del + 0,6% rispetto
ai prezzi di aggiudicazione di seguito riassunti:

     
Lotto     Ditta                 Importo                            Importo                               Importo

   Mensile aggiudicato         Annuale aggiudicato         Triennale  aggiudicato
                   (Iva/E)                                  (Iva/E)                                 (Iva/E)

1 “P.F.E.” 
di Milano

€ 40.696,15 € 488.353,85 € 1.465.061,54

2 “P.F.E.” 
di Milano

€ 86.319,76 € 1.035.837,16 € 3.107.511,48

DATO ATTO che i maggiori oneri derivanti dal presente adeguamento prezzi sono quantificati,
sulla  base  del  fatturato  Ditta  2014,  lotti  1  e  2,  in  complessivi  presunti  €  10.390,44,  Iva/E
(€ 12.676,34, Iva 22% compresa) di costi aggiuntivi/anno, i cui valori esatti verranno quantificati
e verificati dagli Uffici ASL già preposti alla liquidazione delle fatture inerenti all'espletamento
del servizio, in applicazione della predetta percentuale di rivalutazione del + 0,6 %.

VISTA la L.R. n° 10/2006.

VISTA la L.R. n° 3/2009.

Per i motivi esposti in premessa

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario facenti le funzioni di
cui all'art. 9, comma 7, della Legge Regionale 17 novembre 2014, n° 23,

DELIBERA

a) di autorizzare, in favore della Ditta "PFE SpA" di Milano, già aggiudicataria del servizio di
pulizia, disinfezione e sanificazione dei Presidi extra-ospedalieri (lotto 1) e dei PP.OO. (lotto 2)
di  questa  Azienda  Sanitaria,  per  il  periodo  di  anni  tre  (periodo  di  riferimento  01/01/2013-
31/12/2015) l'adeguamento  dei  prezzi  afferente  alla  2^  annualità  contrattuale  (periodo
01/01/2014-31/12/2014), come specificati in premessa;

b) di dare atto  che gli oneri derivanti dalla presente revisione prezzi sono quantificati,  sulla
base  del  fatturato  annuale  storico  Ditta  (2014),  lotti  1  e  2,  in  presunti  €  10.390,44,  Iva/E
(€ 12.676,34, Iva 22% compresa) di costi aggiuntivi/anno (i cui valori esatti verranno quantificati

e  verificati  dagli  Uffici  ASL  preposti  alla  liquidazione  delle  fatture  del  servizio),  per
complessivi € 25.352,68 Iva/C, con riferimento agli Esercizi 2014 e 2015, in applicazione
della predetta percentuale di rivalutazione del + 0,6 %. di cui:

 €  12.676,34 Iva/C presunti  per  il  periodo 01/01/2014-31/12/2014 da imputare  al
Conto  A802020101  "Sopravvenienze  passive  per  acquisti  di  beni  e  servizi"  del
Bilancio aziendale 2015;

 €  12.676,34  Iva/C  presunti  per  il  periodo  01/01/2015-31/12/2015,  al  Conto
A506010102 "Pulizia" del Bilancio aziendale 2015,

 
rif. integrazione Aut. UAZ5/2015/46/0; 

c)  di  trasmettere  copia  della  presente  Deliberazione  al  Collegio  Sindacale,  ai  Servizi
Provveditorato, Affari Generali e Bilancio di questa ASL e alle Direzioni dei Distretti e dei
PP.OO., per quanto di rispettiva competenza;

d) di incaricare dell'esecuzione della presente Deliberazione i Servizi aziendali Provvedito-
rato, Bilancio,  Affari Generali e le Direzioni dei Distretti e dei PP.OO., di questa ASL, cia-
scuno per quanto di rispettiva competenza.   

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu

    IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO        xIL DIRETTORE SANITARIO
     Dott. Luciano Oppo                        Dott. G. Andrea Ruiu

      Dott Antonio M. Pinna


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	Mensile aggiudicato Annuale aggiudicato Triennale aggiudicato

